
 
                                                                                                                  Deliberazione n.  402 
                                                                                                                  del 16.04.2010 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Attivazione Struttura Semplice Dipartimentale “Funzioni connesse alle autorizzazioni 

e accreditamento Erogatori Sanitari e Socio Sanitari” – Dipartimento Acquisti Servizi 
Sanitari  - Conferimento incarico di Responsabile della S.S.D. ad interim e per un anno  
– dott. Salvatore Sarritzu.  

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal 
__________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per 
la consultazione. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario  Dott. Ugo Storelli  
 
 
 
Visti  
- d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 

della l. n. 421 del 23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- il vigente C.C.N.L. dell’area della Dirigenza Medica e Veterinaria e gli artt. 26 e seguenti del 

C.C.N.L. 08.06.2000 relativi alla graduazione delle funzioni, tipologie di incarico, criteri e 
procedure per l’affidamento degli stessi; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 274 in data 20.03.2008 di approvazione dell’atto 
aziendale modificato ed integrato in base alle indicazioni della DGR n. 16/27 in data 18.03.2008 

 
- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 18/9 del 26.03.2008 con la 

quale la medesima si pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti 
del modificato Atto Aziendale; 

 
- la nota prot. n. 9616/I.10.3/DG del 24.04.2008 con la quale il Direttore Generale 

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della 
Sardegna esplicita la procedura da attivare per l’attivazione delle nuove strutture previste negli 
atti aziendali e, in particolare, per quelle strutture che comportano risorse economiche 
aggiuntive rispetto agli attuali costi sostenuti; 

 
- la L.R. n. 10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna” 

ed,in particolare, l’art. 6; 
 



                                                                                                                   
                                                                                                                  Deliberazione n.   
                                                                                                                  del  

 
 

2 
 

 
- Le  deliberazioni della Giunta regionale n. 13/17 del 04.03.2008 e n.21/42 dell’08.04.2008 

“Autorizzazione dall’esercizio di attività sanità sanitarie negli studi professionali medici, negli 
ambulatori medici e negli studi professionali di fisioterapia. Procedure di accreditamento degli 
studi professionali di fisioterapia. Approvazione definitiva”. 

- La deliberazione n. 2/19 del 19.01.2010 “ Attuazione disposizioni della L. 27.12.2006, n. 296, 
art.1, c.796, lett. s), u) e in applicazione della LR n.10 del 28.07.20006, art.7”; 

- la nota aziendale, prot. n° 19427 del 5/03/2010, con la quale si comunica all’Assessorato 
regionale all’Igiene e sanità l’attivazione della struttura semplice dipartimentale in oggetto; 

 
premesso  

- che l’Atto Aziendale ha definito il modello organizzativo che consente di rendere maggiormente 
coerente la struttura organizzativa con le specificità dell’Azienda, le esigenze di governo e di 
gestione della direzione Aziendale e gli obiettivi/indirizzi di cambiamento; 

- che uno dei principi organizzativi di riferimento in relazione ai quali l’ASL di Cagliari ha 
sviluppato il proprio modello organizzativo è quello dell’istituzione dei dipartimenti, tra cui il 
Dipartimento funzionale “Acquisti Servizi Sanitari”, istituito con deliberazione n° 611 del 
23/05/2007, al quale sono affidate tra le atre le seguenti funzioni e compiti: 

o analisi e valutazione degli acquisti di prestazioni sanitarie da fornitori privati ed accreditati, a 
supporto della Direzione Aziendale e delle articolazioni organizzative con funzioni di 
committenza per la definizione di una politica di make or buy a livello Aziendale sull’area 
dei servizi sanitari; 

o acquisizione delle prestazioni sanitarie e socio sanitarie, anche in relazione alla continuità 
dei percorsi di presa in carico ospedale – territorio, incluse quelle relative a prestazioni di 
riabilitazione globale sanitaria e socio sanitaria, prestazioni di assistenza territoriale 
residenziale e diurna; 

o verifica della qualità dell’assistenza in due ambiti specifici sia con riferimento all’appropria-
tezza delle prestazioni acquisite da erogatori esterni, sia per l’implementazione di un 
modello per il miglioramento continuo della qualità delle prestazioni; 

- che l’Atto aziendale prevede che, nell’ambito del Dipartimento “Acquisti Servizi Sanitari”,  sia 
attivata una Struttura Semplice a valenza Dipartimentale  alla quale sono affidate le “Funzioni 
connesse alle autorizzazioni e accreditamento Erogatori Sanitari e Socio Sanitari”; 

- che, in particolare, la S.S.D. sopradetta: 

o in collaborazione con le apposite unità operative aziendali, svolge funzioni finalizzate a 
contribuire all’accreditamento istituzionale, e al suo mantenimento, da parte  delle strutture 
pubbliche e private erogatrici di prestazioni sanitarie anche tenendo conto dei programmi 
nazionali, regionali e aziendali; 

o in collaborazione con le apposite unità operative aziendali, svolge attività e processi rivolti 
alla verifica del mantenimento dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi per 
l’autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie; 

considerato 

- alla luce di quanto esposto, la necessità ed opportunità di procedere all’attivazione della 
Struttura Semplice dipartimentale denominata “Funzioni connesse alle autorizzazioni e accredi-
tamento Erogatori Sanitari e Socio Sanitari” afferente al Dipartimento funzionale “Acquisti 
Servizi Sanitari”, ed alla conseguente nomina del Responsabile della medesima S.S.D.; 



                                                                                                                   
                                                                                                                  Deliberazione n.   
                                                                                                                  del  

 
 

3 
 

 

Ritenuto  

- di dover attribuire, ad interim e per un anno decorrente dalla data di adozione del presente atto,  
l’incarico di responsabile della predetta S.S.D., al dott. Salvatore Sarritzu, già responsabile della 
Struttura complessa “ Direzione Sanitaria P.O. Muravera” a seguito della deliberazione n° 727 
del 17/06/2009, e,pertanto, in possesso dei requisiti previsti dal vigente ordinamento per il 
conferimento dell’incarico dirigenziale in oggetto. Il dr. Sarritzu, infatti, esercitando la propria 
attività in coerenza con le direttive aziendali, ha  maturato particolare esperienza professionale 
in relazione  alle competenze possedute, alle effettive esperienze lavorative e professionali 
effettuate e nello svolgimento degli incarichi ad oggi ricoperti all’interno di questa Azienda 
evidenziando  idonea  professionalità ed competenza con riguardo agli ambiti specifici 
dell’incarico da conferire; 

- in particolare di dare  specifico mandato al Dr. Sarritzu di attivare la struttura in discorso e di 
procedere, in relazione alle funzioni proprie della stessa, a proporre un progetto di 
organizzazione delle relative attività;  

  Atteso  

- che il conferimento, ad interim,  dell’incarico in discorso al dr. Sarritzu non comporta nuovi e 
maggiori oneri per l’Azienda e, viceversa, garantisce maggiormente un’efficace  svolgimento 
delle procedure afferenti al Dipartimento funzionale “Acquisti Servizi Sanitari” ; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

per i motivi esposti in premessa: 

- di attivare la Struttura Semplice Dipartimentale denominata “Funzioni connesse alle 
autorizzazioni e accreditamento Erogatori Sanitari e Socio Sanitari”  afferente al Dipartimento 
funzionale “Acquisti Servizi Sanitari” ; 

- di conferire, ad interim e per un anno, decorrente dall’adozione del presente atto,  l’incarico di 
Responsabile della predetta Struttura Semplice Dipartimentale al dott. Salvatore Sarritzu con  
specifico mandato di attivare la struttura in discorso e di procedere, in relazione alle funzioni 
proprie della stessa, a proporre un progetto di organizzazione delle relative attività;  

-  di dare atto che il conferimento, ad interim,  dell’incarico in discorso al dr. Sarritzu non comporta 
nuovi e maggiori oneri per l’Azienda e, viceversa, garantisce maggiormente un’efficace 
svolgimento delle procedure afferenti al Dipartimento funzionale “Acquisti Servizi Sanitari” ; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo,Gestione e 
Valutazione del Personale per i conseguenti adempimenti; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO 
   Dott. Gianluca Calabrò                                                                             Dott. Ugo Storelli  
      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Emilio Simeone 


